Medalla de Oro en la
Exposición Vaticana de 1888 (S. S. León XIII)
Proveedores de Sus Santidades
Pío X, Benedicto XV, Pío XI y Pío XII

Garantía de absoluta pureza

EXQUISITA CALIDAD

Certificados del Excmo. Sr. Arzobispo de
Tarragona y de muchos otros Ilmos. Prelados

Cum emetis, PALAESTRAM LATINAM nuntiantibus referetis

PALAESTR A LATINA

Pretium subnotationis annuae, solutione antelata, est 25 pesetarum in Hispania et Lusitania, 16 pes. in America et Philippinis insulis, et 17 pes. in reliquis civitatibus - Pretium mittatur oportet ad Administratorem, Lauria, 5 - Barcinone - Apart. 1042

De latini sermonis elegancia

Probatum omnibus arbitror illud Ciceronis: «Nulla res tantum ad discendum proficit quantum scriptio». Qua, qui post hominum memoriam et mente floruerunt et plurimis litteris, usi sunt. Hanc tenere debent qui magna moliuntur, qui sese praestare student multorum in scribendo turpitudini.

Quo factum est ut paene innumeris voluminibus, quae decursu temporum edita sunt, referta sint bibliothecarum scrinia, plena sapientium vocibus, plena exemplorum vetustate; quae quidem in tenebris jacerent omnia, nisi eleganciae lumen accederet.

Hac ergo de causa, scribendi genus ne sit inconditum atque inquinatum, sed floribus, qui sunt dicendi lumina, ornata necessum est splendeat oratio. Itaque vitia, quibus ipsa deturpatur, accurate defugiunt scriptores ut nihil inconcinnum, nihil latinae consuetudini absonum appareat.

Eo mens nostra in praesens spectat ut hujus commentarii amicos ab his deterreamus vitiis, vehementerque commendemus quam diligentissimam in litteris latinis colendis operam ac contentionem.

Quos quidem persuasos ab initio volumus, «aliud esse latine, aliud grammaticae loqui», quemadmodum est apud Quintilianum (*Instit. Orat.* 1, 6, 27).

Dolendum est enim multos, et eos non admodum indoctos, cum latine scribunt, non latinum, sed sermonem patrium vitiis et mendis deturpatum redolere; integritate enim orationis prorsus neglecta, signum dant inscitiae suae et vulgaris sensus praebent documenta.

—Vis tibi exempla? —En tibi plura, hinc inde collecta, quaeque animo observantur ultro:

- Post quasi quinque annos magis pugnae quam matrimonii...
- In casibus extraordinariis...
- Momentosiora capita...
- Liber relinquit se legere, ut ajunt...
- Paulus confesarius (*sic*) junior, notat cum terrore...
- Certissime, respondet Petrus; et non paucis erunt molestae tales reflexiones...
- Antonius, vir plus, jam quasi per mensem ..
- Et «duplex victima» manet infirmus, operationis et speculationis...
- Ex tribus jam horis «mortuus» (*sic*) ceciderat...

– Apostolatus orationis, ut R. V bene novit, cultui SS. C. Jesu semper sociavit cultum P. Cordis Bmae. Virginis.

– Partes non conveniunt per qualemcumque contractum inter se initum ex initiativo (*sic*) unius earum, sed praecise per activitatem alicujus tertii, qui non est tertius si ab ipsis extremis non est distinctus. .

– Non est, puto, ulterius inquirendum...

Ut opinor, haec et alia sexcenta quae afferri possunt, satis superque demonstrant segetem esse uberrimam lolii atque lapparum quo falcem acutam immittamus.

Dissentire vix audeo a Cicerone; haec sibi formidabat Quintilianus (*O. c.*, 8, 3, 8).

Respuendam omnino esse de rebus parvis religionem censebit quispiam. Meminerit tamen, nos ingratis eam amplectendam nunquam contendisse neque conatos fuisse. Suo quisque abundet sensu, tandem aliquando poenas ipse det ignorantiae suae enixe efflagitamus.

Majorem ab scriptoribus DOCTIS quaerimus in scribendo elationem atque in verbis seligendis elegantiam. Quas qui non percipit virtutes, ab scribendo absteat. Etenim (*HOR. Ad Pisones, 379 381*):

Ludere qui nescit campestribus abstinet armis,
Indoctusque pilae discive trochive quiescit,
Ne spissae risum tollant impune coronae.

Quaeret quispiam, quid? si altitudinem orationis purae et emendatae curaverim, certius opinione, quae litteris mandem, ab illis, quibus miserim, haudquaquam intellectum iri, conjectura ipse assequor.

In promptu est responsio; operam dent, prout hominem decet non ignavum, in litteris addiscendis, sicque scripta callebunt de morum disciplina deque rerum divinarum humanarumque scientia.

Objicies: stultos esse homines, stulte ergo cum iis esse agendum.

An vero, libros ipse conficis, et edis, ut solus insipiens aut stultus perlegat, atque evolvat?

Equidem, verendum est, ne ignavia partes tueatur suas quaecumque talia effutire audeat. Numquidnam haec intellectu difficilia erunt si dicamus potius: «est mihi animi inclinatio ad sacerdotium capessendum non vero ad agros excolendos», quam inconditum hujusmodi: «est mihi vocatio sacerdotis et non agricolae?».

Nihilominus cum de sapientiae studio et divina disciplina agitur, habenda est ratio sinceritatis in scribendo. Ut cum de Trinitate, de Caritate, de Spe, cet. quaestio fit earumque natura, quam etiam appellabo essentiam, aperiendi cura est, hujusmodi vocabula vitari nequeunt, quippe quod verba consuetissima sunt, quae jam diu in usu venerunt et ore christianorum cottidie versantur.

His tamen acceptis et utilitatis et pietatis causa adhibitis, quid tandem prohibet quominus latinae linguae lepores et lautitias usurpet scriptor, sin minus leges, quod ratio postulat, et praecepta scribendi sedulo servet sanctaeque teneat?

Quae cum ita sint, operae pretium est illud perpetuo ob oculos habere, (*Ad Pisones, 268-269*):

...Vos exemplaria graeca

Nocturna versate manu, versate diurna.

In latinis exemplaribus et dies et noctes pervolutandis atque legendis illam discet vir bonus elegantiam, quam sapientes mirantur, quae nisi incipientem deterret neminem.

Duces potissimum sequamur latinitatis scriptores, in primis Magistro utamur Cicerone, disertissimo Romuli nepotum, quot sunt quotque fuerunt, quotque post aliis erunt in annis (Cfr. CATUL., *Carmine*, XLIX).

Quod si rationis consilium neglegendum putemus, jussis fas sit Summorum Pontificum, qui sacrorum administratos et Ecclesiae alumnos omni litterarum cognitione imbutos, cum in graecis tum latinis versatos esse volunt.

Loquentem audiamus Pium XI: «Clerici latinae linguae cognitione... sedulo imbuantur» (*Ench. Cler.*, 338). Deinde Benedictum XV disserentem faciamus: «Curent praesertim diligenterque provideant episcopi ut studium latini sermonis, qui Religionis Catholicae Occidente toto comes est et minister, in spem veteris gloriae revirescat. *Dolendum est* enim plerumque clericos et Sacerdotes, hujusmodi sermonis haud satis gnaros, posthabito antiquae sapientiae patrimonio ac neglectis nostrorum operibus..., doctrinam sibi comparare ex libris et ephemeridibus, vernacula lingua conscriptis, unde saepissime abest orationis perspicuitas, accuratus disserendi modus, fida dogmatum interpretatio» (*O. c. n.* 1125).

Tum gravissimis verbis utentem Pium XI in illa de latino sermone epistula inducere licebit: «Cum igitur non tam humani civilisque cultus quam religionis ipsius Ecclesiaeque Catholicae interesset, latini sermonis plenissimam in clero scientiam provehi ac propagari, eandem non praeceptis et arte circumscriptam, sed etiam ad usum exercitationemque polite ornatamque scribendi translata, nihil mirum si decessores nostri, nunquam, pro rerum temporumque condicione, sibi temperaverint, quin latinitatis rationibus prospicerent; quod eo studiosius egerunt, quo deteriore in statum latinae litterae decidissent» (*O. c. n.* 1201).

Quibus rebus ut pro viribus consulamus oportet manumque admoveamus cupientibus in litteris elaborare iisque se abdere ambientibus; quod et saepe factum est in nostro *commentario* et in posterum crebrius et accuratius fiet.

Villae Rosarii

RAIMUNDUS SARMIENTO, C. M. F.

De usu et abusu in verborum "nihil" et "mihi" pronuntiatione

I. Nemo, linguae latinae plus minusve gnarus, reperitur, qui, ad quorundam verborum pronuntiationem quod attinet, non solum dubia, verum etiam nonnullos in usu esse abusus ignoret. Id vero apprimè intellegi nequit, nisi a multis saeculis latinum sermonem, quamvis plurimis in verbis reviviscat apud quasdam gentes, tamen jamdiu publice privatimve non loqui concedamus. Qua re, nativae pronun-

tiationis amissa perceptione, in ejus locum sensim sine sensu ipsi aliam substituere.

2. Inter verba adulterata, ut ita dicam, sunt *nihil* et *mibi* referenda, quae tamen plurimi, quin leges pronuntiandi offendant, dicunt. Multi autem suo vel alieno ingenio plus aequo utentes, ista verba ita pronuntiant, ut legibus obrogent nuper indicatis, usum, hoc ipso, introducentes, qui jure meritoque abusus vocari potest.

3. Prioris sententiae asseclae affirmant *nihil* et *mibi*, nostris quoque temporibus, *nihil* vel *niil* vel *nil*, et *mibi* vel *mii* esse dicenda. Quod duabus de causis confirmant:

I) Juxta grammaticos omnes, littera *b* aut nullatenus pronuntiatur aut valde debilis esse debet; et hoc non tantum in optima (hispanice: *clásica*), verum etiam in *tradita* cujuslibet regionis pronuntiatione;

II) in prosodia, littera *b* cum potius simplex sit aspirationis signum, eadem ne parvi quidem est facienda; qua de causa, *vocalis ante vocalem* vel *litteram b brevis est*: v. g. *nībil*, *mībi*, *trābo*, etc. Hinc in lexico atque grammatica verbi complexi seu vocis contractae, scil. *nil* praesentia excusari potest (1).

4. Alterius autem sententiae asseclae ullum argumentum quod grammaticae innitatur legibus, mihi videntur afferre non posse. Hi enim, *nīkil* et *mīki* loco *nihil* et *mibi* pronuntiant, siquidem facilius commodiusque litterae *b* nativa aspiratione amissa, eidem litterae *k* tribuere sonum. Re vera, quis nostrum negare potest in litterae *b* aspiratione nos in magnam delābi difficultatem? Quinimmo eandem litteram ita nos mutare, ut in ejus locum litterae *k* sonum pedetentim substituamus?

5. Neque enim auctoritate valeret alterius opinionis refugium, scil. ad supradictorum probabilem verborum compositionem, propterea quod numquam dicendi leges reapse praetermittere licet. Illum autem qui existimat hoc fieri posse, non intellego — ut Tullii utar verbis (2) —, cur non idem putet in verbis ejusdem structurae, e. g. *vehementer*, *trahebant*, etc., dici debere *vekementer*, *trahebant*, etc.

6. Utinam, quod breviter scripsi, efficiat, ut hujusmodi dicendi *vitium* seu *abusus* evellatur; ita ut verborum *nihil* et *mibi* pronuntiatio in pristinum restituantur.

Barcinone, a. d. VIII Kal. Dec. 1947.

P. NICOLAUS M. LUSITO, O. M.

Professor Linguae Latinae in Liceo Italico Barcinonensi

(1) Verbi *mibi* complexio seu contractio non adhibetur, meo judicio, ne ambiguitatibus ansa praebetur. Nam, *mi*, hoc in casu, esset dat. sing. pron. primae prs. simulque voc. sing. adjct. poss. *meus*, *a*, *um*.